El análisis VAN determinó que el proyecto tiene un valor actual neto de $8.949,62,

lo que indica que genera ganancias económicamente viables. La TIR del 14,62%

supera la tasa de referencia para invertir (12,40%), lo que infiere una rentabilidad por

encima del mercado para los inversionistas. El payback es de 3,99 años, lo que

indica que los inversionistas recuperarán su inversión en un plazo de

aproximadamente de 4 años. Estos resultados sugieren que el proyecto es

financieramente viable.

3.3.6 Análisis de sensibilidad

En el análisis de sensibilidad se compararon tres escenarios; el escenario neutral o

base donde se mantienen las suscripciones en el nivel proyectado, el escenario

optimista donde el crecimiento de la demanda aumenta en un 15% y el escenario

pesimista donde el crecimiento de la demanda disminuye un 15%. En el escenario

base la demanda mantiene el crecimiento proyectado con un valor actual neto de

$8.949,62. En el escenario pesimista el VAN disminuyó en $33.136,80 y el proyecto

reportó perdidas, mientras que en el escenario optimista el valor actual neto ascendió

hasta los $46.068,56 convirtiéndose en un proyecto mucho más atractivo.

Tabla 3.7 Análisis de sensibilidad

  Variación VNA TIR

Pesimista -15% -$24.187,19 5,71%

Neutral 0% $8.949,62 14,62%

Optimista +15% $46.068,56 22,76%
Elaboración propia

29

CAPÍTULO 4

4. CONCLUSIONES Y RECOMENDACIONES

En el presente trabajo se presenta el problema de la acumulación de desechos en

la ciudad y la necesidad de encontrar soluciones sostenibles para reducirlos. Es

por esto por lo que se propone desarrollar un plan de reciclaje de residuos

orgánicos en la ciudad de Guayaquil, elaborar una estrategia que se ajuste a las

posibilidades tecnológicas y climáticas de la localidad y encontrar un mercado

potencial para evaluar la viabilidad financiera del proyecto.

En el análisis de alternativas se realizó una investigación exploratoria a través de